
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/10/2018
Nome allegato: Determina aggiudicazione definitiva - Infissi
Arezzo.docx per gare online.pdf
CIG: 7474660C8D (1);
Nome procedura: Si rappresenta che trattasi di procedura
negoziata con operatori estratti a sorte tra quelli presenti in MEPA
nell'iniziativa di interesse e pertanto non aperta ai non invitati



 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
Direzione regionale Toscana 
Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

N. 20180370 del 18/07/2018 

 

 

 OGGETTO: Stabile: Direzione Provinciale INPS di Arezzo - Via Luca Signorelli n. 20. 

Intervento: Lavori di sostituzione infissi esterni e ripristino della gronda in c.a., 

lato Viale Luca Signorelli - PTL 2018-01-TOS-0027. 

Procedura ai sensi art. 36 c. 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016 da espletare su piattaforma 

MEPA a mezzo R.d.O. 

Aggiudicatario: NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO – Via Silvio Pellico, snc 

– 87046 Montalto Uffugo (CS). 

Importo: € 121.011,00 oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 

15.000,00, per un importo pari a € 136.011,00 oltre IVA al 22% pari a € 29.922,42     

per un totale di € 165.933,42 IVA inclusa. 

 

RUP: Ing. Alessandro Tenga 

Progetto opere edili: Geom. Roberto Paggini  

Direttore dei Lavori: Geom. Roberto Paggini 

Coordinatore Sicurezza (CSP): Geom. Roberto Paggini 

Coordinatore Sicurezza (CSE): Geom. Roberto Paggini 

 

Capitolo: 5U2112010-01 

CIG: 7474660C8D 

CUP: F15G18000040005 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 30 del 24 gennaio 2017, di attribuzione dell’incarico 

di Direttore regionale per la Toscana; 

VISTI i compiti attribuiti dal Regolamento di Organizzazione approvato con Determinazione 

Presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, modificato da ultimo con determinazione presidenziale 

n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO il D.P.R. n° 97 del 26.02.2003 avente per oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20.03.1975 n° 70”; 

VISTO l’art. 7 comma 8 del D.L. n° 78 del 31.05.2010 convertito con modificazioni dalla Legge 

n° 122 del 30.07.2010; 

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28.12.2011; 

VISTA la Circolare n° 30 del 03/03/2014 contenente le istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 



Pag. 2 di 3 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;  

VISTO D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 art. 53 comma 16-ter così come modificato la legge 6 

novembre 2012 n. 190 -  “ I dipendenti che negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di  

pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 

dell’attività lavorativa o professionale presso i soggetti destinatari dell’attività della pubblica 

amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti 

in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni”. 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 19.04.2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE; 

VISTO il Messaggio Hermes 001120 del 14/03/2018 con il quale è stata comunicata 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2018, da parte del Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza nella seduta del 13 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n° 172 del 18.05.2005; 

VISTE le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 avente ad oggetto 

“Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in 

conformità alle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009;  

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 della DL. n. 210/2002 sarà recepito in atti il documento 

DURC; 

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., i pagamenti saranno subordinati alla presentazione di 

idonea documentazione indicante il conto corrente dedicato con riportati i dati delle persone 

abilitate ad operare sullo stesso; 

ACCERTATO che la procedura rientra nei limiti di valore nonché nelle competenze del 

Direttore Regionale ed è comunque autorizzata dalla determina n. 120 del 15 settembre 2016, 

a firma del Direttore Generale; 

 

PREMESSO CHE 

 

 

- con Determinazione a contrarre n. 20180241 del 04/05/2018, il Direttore Regionale della 

Toscana autorizzava l’attivazione su piattaforma MEPA della procedura di gara per lavori di 

sostituzione infissi esterni e ripristino gronda in c.a. lato Viale Luca Signorelli presso la 

sede INPS di Arezzo – Via Luca Signorelli, 20; 

- la gara è stata espletata con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 

50/16 con l’invito di n. 25 fornitori estratti dalla piattaforma MEPA aventi sede legale sul 

territorio nazionale e provvisti di categoria SOA OS6; 

- in data 29.05.2018 è stata creata in MEPA RDO n. 1946018 e contestualmente pubblicata 

la gara; 

- pervenivano n. 6 offerte entro la data di scadenza della gara, fissata per il giorno 

16.06.2018; 

- come risulta dal verbale di gara del giorno 19 giugno 2018, la procedura negoziata è stata 

espletata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del D. Lgs. 

50/16; 

- la Commissione, individuato quale migliore offerente la ditta NEW SYSTEM DI 

CHIAPPETTA GIANCARLO che ha presentato un ribasso d'asta del 26,66% per un 

importo di € 121.011,00, ha proposto l’aggiudicazione provvisoria alla stessa Ditta NEW 



Pag. 3 di 3 

 

SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO per un importo di contratto di € 165.933,42 

comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA al 22%; 

- il RUP Ing. Alessandro Tenga ha proceduto con le verifiche di cui all’art. 32 comma 5 e 33 

del D.Lgs. 50/16 inerenti il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario tramite l’utilizzo del sistema AVCpass, reso 

disponibile dall’AVCP con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 81 co. 2 ultimo periodo e 216 co. 13 del Codice, e 

che sia autorizzato, in caso di eventuali impedimenti tecnici sull’utilizzo del sistema 

AVCpass, alla verifica dei requisiti tramite richieste dirette della stazione appaltante ai 

detentori della documentazione; 

- il RUP Ing. Alessandro Tenga ha proceduto con le verifiche di congruità di cui all’art. 97 del 

D.Lgs. 50/16, atteso anche che l’offerta risulta anomala e che, ai sensi dell’art. 97 comma 

8 non si può effettuare l’esclusione automatica, essendo il numero degli offerenti inferiore 

a 10 e che sono già state chieste dal Rup all’aggiudicatario provvisorio, le spiegazioni di cui 

all’art. 97 comma 1; 

 

DETERMINA 

  

- di aggiudicare in via definitiva l’appalto indicato in premessa alla ditta NEW SYSTEM DI 

CHIAPPETTA GIANCARLO – Via Silvio Pellico, snc – 87046 Montalto Uffugo (CS) – P.I. 

01776510784; 

- che il competente Ufficio amministrativo dell’UTR Toscana proceda ad assumere l’impegno 

contabile dei fondi a favore della ditta NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO – 

Via Silvio Pellico, snc – 87046 Montalto Uffugo (CS), per un importo € 165.933,42 

comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA al 22%, da imputare alla posizione finanziaria 

5U2112010-01 - visto di disponibilità n° 3080-2018-V0134 del 04/05/2018 - e relativa 

prenotazione n. 2183600172; 

- che il competente Ufficio amministrativo dell’UTR Toscana proceda con la stipula del 

relativo contratto. 

 

 

 

 

Marco Ghersevich 
 


